

Số 271 -KH/HNDT

**KẾ HOẠCH  
CỦA BAN THƯỜNG VỤ HỘI NÔNG DÂN TỈNH**

**Thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đổi mới, hoàn thiện thể chế, chính sách, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý và sử dụng đất, tạo động lực đưa nước ta trở thành nước phát triển có thu nhập cao**

Thực hiện Kế hoạch số 40-KH/ĐĐHNDVN, ngày 25/11/2022 của Đảng đoàn Trung ương Hội Nông dân Việt Nam và Chương trình số 106-CTr/TU, ngày 17/3/2023 của Tỉnh ủy Bình Dương về việc thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Đảng khóa XIII về tiếp tục đổi mới, hoàn thiện thể chế, chính sách, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý và sử dụng đất, tạo động lực đưa nước ta trở thành nước phát triển có thu nhập cao (gọi tắt là Nghị quyết số 18-NQ/TW). Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh xây dựng kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW với các nội dung như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Tuyên truyền, quán triệt và tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết nghiêm túc, sâu rộng để cán bộ, hội viên nông dân nhận thức đầy đủ về chủ trương “tiếp tục đổi mới, hoàn thiện thể chế, chính sách, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý và sử dụng đất, tạo động lực đưa nước ta trở thành nước phát triển có thu nhập cao”, tạo sự thống nhất cao từ nhận thức đến hành động của cán bộ, hội viên nông dân nhằm thực hiện thắng lợi các mục tiêu của Nghị quyết.

2. Hội Nông dân các cấp cụ thể hóa các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp trong Nghị quyết phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và điều kiện thực tế của từng địa phương, đáp ứng đòi hỏi của thực tiễn, tạo chuyển biến tích cực trong sử dụng đất của hội viên nông dân góp phần tạo động lực đưa nước ta trở thành nước phát triển có thu nhập cao.

3. Việc xây dựng, triển khai thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW gắn liền với việc thực hiện nhiệm vụ, các nghị quyết, chỉ tiêu của Hội, các phong trào thi đua do Hội phát động; nâng cao tính chủ động, sáng tạo trong triển khai thực hiện nhiệm vụ của đội ngũ cán bộ Hội các cấp; nâng cao ý thức, trách nhiệm của cán bộ, hội viên nông dân trong thực hiện chính sách, pháp luật về đất đai.

**II. NỘI DUNG**

1. Tuyên truyền, phổ biến, triển khai thực hiện tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về đất đai, trọng tâm là Nghị quyết số 18-NQ/TW nhằm nâng cao nhận thức cho cán bộ, hội viên nông dân về chính sách, pháp luật đất đai; vận động hội viên nông dân chấp hành tốt



chính sách, pháp luật đất đai, sử dụng hiệu quả và bền vững tài nguyên đất. Tuyên truyền, vận động, khuyến khích hội viên nông dân tăng cường sử dụng phân bón hữu cơ, vi sinh, sử dụng thuốc bảo vệ thực vật sinh học hoặc nguồn gốc sinh học an toàn môi trường, nâng cao nhận thức và thói quen sử dụng thuốc có trách nhiệm của hội viên nông dân, giảm tình trạng lạm dụng thuốc hóa học trong sản xuất nhằm khắc phục tình trạng thoái hóa đất, bảo vệ chất lượng môi trường đất nông nghiệp.

2. Tham gia phản biện xã hội trong xây dựng và thực hiện chính sách, pháp luật về đất đai; tham gia giám sát việc thực hiện Nghị quyết 18-NQ/TW và giám sát việc thực thi pháp luật về đất đai. Chủ động tập hợp ý kiến, tâm tư, nguyện vọng và đề xuất, kiến nghị của hội viên nông dân trong quá trình chấp hành, thực thi chính sách, pháp luật về đất đai.

3. Tham gia giám sát, phát hiện và phản ánh kịp thời những sai phạm, tiêu cực, các hành vi vi phạm pháp luật trong quản lý, sử dụng đất; phối hợp tham gia hòa giải, giải quyết các tranh chấp, tố cáo, khiếu nại về đất đai của hội viên nông dân ngay tại cơ sở, tránh vượt cấp lên trên.

4. Vận động hội viên nông dân sử dụng tiết kiệm, hiệu quả đất nông nghiệp; chuyển đổi mục đích sản xuất cây trồng, vật nuôi, nâng cao hiệu quả sử dụng đất nông nghiệp theo quy hoạch, phù hợp với đặc điểm, điều kiện của từng vùng, địa phương, với việc chuyển đổi nghề, việc làm, lao động ở nông thôn; tham gia tập trung, tích tụ ruộng đất nhằm phát triển sản xuất nông nghiệp hàng hóa quy mô lớn; tham gia thị trường cho thuê đất nông nghiệp tránh tình trạng “bỏ hoang” ruộng đất, phát huy cao nhất hiệu quả nguồn lực từ đất đai.

5. Nâng cao nhận thức chuyển đổi tư duy sản xuất nông nghiệp sang kinh tế nông nghiệp cho hội viên nông dân, vận động hội viên nông dân tích cực tham gia hợp tác, liên kết sản xuất theo chuỗi giá trị, phát huy hiệu quả tiềm năng đất nông nghiệp phù hợp với điều kiện, lợi thế của từng địa phương và trình độ sản xuất, nhu cầu của hội viên nông dân.

6. Hướng dẫn, hỗ trợ hội viên nông dân phát triển các mô hình sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, nông nghiệp thông minh thích ứng với biến đổi khí hậu; phát triển các vùng sản xuất tập trung quy mô lớn theo hướng nông nghiệp xanh, nông nghiệp sạch, nông nghiệp hữu cơ, nông nghiệp tuần hoàn gắn với áp dụng các quy trình kỹ thuật chuẩn và mã vùng sản xuất, nâng cao hiệu quả sử dụng đất, khắc phục tình trạng suy giảm chất lượng đất nông nghiệp.

7. Nâng cao hiệu quả hoạt động Quỹ Hỗ trợ nông dân các cấp và phối hợp với các ngân hàng trong việc hỗ trợ hội viên nông dân khai thác, sử dụng hiệu quả tài nguyên đất phát triển sản xuất nông nghiệp; phát huy vai trò của nông dân sản xuất, kinh doanh giỏi, nông dân xuất sắc làm hạt nhân, đầu tàu hướng dẫn, hỗ trợ các hộ nông dân nghèo phát triển sản xuất, nâng cao hiệu quả sử dụng đất.

8. Đổi mới và nâng cao chất lượng sinh hoạt chi, tổ Hội Nông dân, gắn nội dung tuyên truyền, vận động hội viên nông dân chấp hành chính sách, pháp

luật về đất đai trong các buổi sinh hoạt chi, tổ Hội; nâng cao nhận thức cho hội viên nông dân là tín đồ các tôn giáo không để các thế lực thù địch lợi dụng vấn đề đất đai kích động, lôi kéo chống phá Đảng, Nhà nước; củng cố tổ chức Hội ở cơ sở đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh xây dựng Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW, chỉ đạo, hướng dẫn Hội Nông dân các huyện, thị, thành phố triển khai thực hiện Kế hoạch; kiểm tra, giám sát các cấp Hội việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW và Kế hoạch; tổ chức sơ kết, tổng kết thực hiện kế hoạch theo quy định.

2. Giao Ban Tổ chức Hành chính kiểm tra chủ động phối hợp với các Ban, Trung tâm Hội Nông dân tỉnh triển khai, thực hiện kế hoạch của Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh; theo dõi, nắm bắt tình hình Hội Nông dân các huyện, thị, thành phố triển khai, thực hiện kế hoạch để báo cáo Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh chỉ đạo kịp thời; hàng năm, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện cho Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh, Tỉnh ủy và Trung ương Hội theo quy định.

3. Hội Nông dân các huyện, thị, thành phố căn cứ kế hoạch của Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh và kế hoạch của cấp ủy địa phương, xây dựng kế hoạch thực hiện và chỉ đạo Hội Nông dân cơ sở thực hiện nghiêm túc các nội dung Kế hoạch của Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh. Đồng thời tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện cho Hội Nông dân tỉnh (qua Ban Tổ chức - Hành chính và kiểm tra) vào đầu tháng 11 hàng năm.

#### Nơi nhận:

- Văn phòng TW Hội NDVN,
- Ban Tuyên giáo TW Hội NDVN,
- Ban Kinh tế TW Hội NDVN,
- Đ/c Nguyễn Xuân Định – PCT, BCH Trung ương Hội NDVN,
- Đ/c Phạm Minh Hùng – UVTV, Trưởng cơ quan Thường trực TW Hội tại Miền Nam,
- Văn phòng Tỉnh ủy,
- Ban Dân vận Tỉnh ủy,
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,
- BCH Hội Nông dân tỉnh khóa IX,
- Các Ban, Trung tâm,
- Hội Nông dân các huyện, thị, thành phố,
- Lưu Ban TC-HC-KT, Ban TG, Website.

T/M BAN THƯỜNG VỤ  
CHỦ TỊCH



**Đỗ Ngọc Huy**



## PHỤ LỤC

Một số nhiệm vụ trọng tâm triển khai Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 16/6/2022 của ban Chấp hành Trung ương (Kèm theo Kế hoạch số 27A ngày 25/5/2023 của Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh)

STT	Nhiệm vụ	Đơn vị chủ trì	Thời gian thực hiện
1	Kế hoạch tuyên truyền nâng cao nhận thức, kiến thức pháp luật về đất đai cho cán bộ, hội viên nông dân.	Ban TG	Nhiệm kỳ 2023-2028
2	Kế hoạch tham gia giám sát phản biện xã hội trong xây dựng, hoàn thiện chính sách, pháp luật về đất đai.	Ban TCHCKT	
3	Kế hoạch tập huấn nâng cao nhận thức chuyển đổi tư duy sản xuất nông nghiệp sang kinh tế nông nghiệp cho hội viên nông dân và hỗ trợ hội viên nông dân phát triển các mô hình sản xuất nông nghiệp công nghệ cao, nông nghiệp mới.	Ban KTXH	
4	Kế hoạch tuyên truyền, vận động, khuyến khích hội viên nông dân sử dụng bền vững, trồng cây bảo vệ môi trường, bảo vệ tài nguyên đất.	Ban KTXH	
5	Kế hoạch hỗ trợ hội viên nông dân là đồng bào dân tộc thiểu số phát triển kinh tế - xã hội gắn với bảo đảm quốc phòng, an ninh.	Ban KTXH	
6	Kế hoạch đổi mới và nâng cao chất lượng sinh hoạt chi, tổ hội nông dân, củng cố cơ sở hội vững mạnh.	Ban TG	